平成２６年 第１７回教育委員会 会議録

日  時 平成２６年１２月２２日（月） 午後３時～４時

場  所 向日市役所 第６会議室

出席委員 前田委員長、雨宮委員、白幡委員、松本委員、奥野教育長

欠席委員 なし

事 務 局 教育部長、次長兼教育総務課長、次長兼生涯学習課長、学校教育課長、文

化財調査事務所長、学校教育課担当課長、学校教育課主幹２名、教育総務課

主査

議   題 委員会諸報告

傍 聴 者  なし

委員長

委員長

事務局

委員

委員

事務局

委員

事務局

委員

教育長

開会宣言

委員会諸報告について説明を願う。

― 向日市議会平成平成２６年度第４回定例会一般質問答弁要旨

及び総務文教常任委員会答弁要旨について ―

【質疑等】

現在までにイオンモールでのトラブルはあるか。

イオンモールの開業にあたり、周辺道路での事故等トラブルはないか。

イオンモール、学校、警察等との連携の中で、トラブル等は聞いておりま

せん。

向日市及び京都市の中学校が合同でパトロールとあるが、どのように行っ

ているのか。

各中学校の管理職と生徒指導担当者が、イオンモール店内のパトロールを

合同で行っている。

 デートＤＶという言葉は、学校では一般的なのか。

各中学校が、京都地方法務局及び乙訓人権擁護委員協議会で作成された

「デートＤＶってなに？」というリーフレットを３年生に配布し、周知も含

め、実情にあわせて活用し学習している。

委員長

事務局

委員長

事務局

委員

事務局

委員長

次の報告を願う。

― 平成２６年度インフルエンザによる学級閉鎖の状況について ―

 全国的に例年より早い流行になっており、１週間の定点医療機関当たりの

患者報告数が、１０人を超えると注意報レベルとなるが、乙訓では１２月８

日からの１週間で２３．７１人に達し、注意報レベルとなっている。

本市の学級閉鎖の状況は、１１月に小学校で８学級、１２月には小学校で

１５学級、中学校で６学級と増加している。

なお、本日で２学期は終了し、学校での広がりは一定収束すると思われる

が、３学期についても、引き続き各学校において、児童生徒の日常の健康観

察を実施するとともに、教室の換気、手洗い、うがいの励行など予防対策を

徹底する。

○学級閉鎖等の状況について

  平成２６年１１月２５日～１２月１９日 （昨年度同時期）

   小学校   ４校 ２３学級         （１学級）

   中学校  １校  ６学級       （０学級）

○流行状況について

   学級閉鎖を実施した学級数

  平成２６年１１月２４日（月）～１１月２８日（金） ８学級

       １２月 １日（月）～１２月 ５日（金）１１学級

        １２月 ８日（月）～１２月１２日（金） ５学級

    １２月１５日（月）～１２月１９日（金） ５学級

                    合計 ２９学級

次の報告を願う。

 ― 平成２６年度各種コンテスト等の入賞者について ―

（資料③に基づき説明）

【質疑等】

 新聞づくりは、何の教科で力を入れてやっているのか。

 社会科や理科、総合的な学習など、調べたことや学習したことをまとめる

方法として様々な教科で取り上げている。

閉会